d. c. 19. §.  
15. 16. 17.  
18. 19. n.  
3. Ziegl. b.  
i. aliter.

XIV. *An etiam illud, unde bellum est ortum?*

R. Non, sicut enim inter litigantes compensari non potest, aut actio, de qua lis est, aut litis damna & impensæ, ita nec manente bello compensari poterit, aut id, unde ortum est bellum, aut quicquid bellico jure gentium fieri solet. Negotii enim natura, ne nihil actum sit, ostendit, convenisse sepositis belli controversiis; nam alioqui nulla esset pactio, quæ non posset eludi.

d. c. 19. §.  
19. in pr.  
Str. 21.  
ib. 24.

*seu*CAPUT XX. *ap. Grot.*

De fide publica, qua bellum finitur, ubi de pacis pactione, de sorte, de certamine condicto, de arbitrio, deditioe, obsidibus, pignoribus.

- |   |   |
|---|---|
| <p>I. Quid sit fides publica.</p> <p>II. Quotuplex.</p> <p>III. Quanam sint principalia in pactionibus bellum finientibus.</p> <p>IV. Quanam pactiones istas, quae bellum finiant, inire possint.</p> <p>V. Quales res istis pactionibus subjiciantur. An rex per eas imperium aut ejus partem alienare possit.</p> <p>VI. Quid ad id requiratur, ut vel totum imperium, vel ejus pars, valide alienari possit.</p> <p>VII. An &amp; quando bona regni alienari possint.</p> <p>VIII. An successores semper ex promissione regis obligentur.</p> <p>IX. Quid rex in res singulorum, vi eminentis dominii, statuere possit. An damnum in rebus subditorum eo jure datum refarciri debeat.</p> <p>X. An hoc damnum in re-</p> | <p>bus etois jure belli datum sit, &amp; sic ad reliquos civis non pertineat.</p> <p>XI. Quomodo sint interpretandae pacis conditiones.</p> <p>XII. Quot modis bellantes, quoad belli justitiam, in pacis conditionibus interser quam maxime aequentur.</p> <p>XIII. An in dubio praesumatur conventum, ut res maneant quo sunt loco.</p> <p>XIV. Quale tempus inspiciendum sit, si convenerit de restituendis omnibus in eum, quo ante bellum fuerant, statum.</p> <p>XV. An ex tali pacto restitui debeat populus, quod sui juris cum esset, sponte se alicui subjecit.</p> <p>XVI. An damna bello data, si de iis nihil convenerit, utrimque remissa censentur.</p> <p>XVII. An ea quae antebellum debebantur.</p> <p>XVIII. An jus quod ante bellum</p> |
|---|---|

- bellum fuit : an pena , ante bellum publice debita , condonata censeatur.
- XIX. An pena privatis debita.
- XX. Quando tamen , quod ante bellum pretendebatur , remissum censeatur.
- XXI. An post pacem factam capta reddenda sint.
- XXII. Quomodo interpretanda sint possessiones de reddendis bello captis.
- XXIII. An fructus , & à quo tempore percepti , simul cum re sint concedendi.
- XXIV. Nomina regionum restituendarum quomodo sint accipienda.
- XXV. An qualitates priori pacto expressa in posteriori , quod ad prius relationem habet , repetita censeantur.
- XXVI. An in pacto de faciendo , pro faciente sit habendus is qui facere voluit.
- XXVII. An mora intra breve tempus purgari possit.
- XXVIII. An in dubio interpretatio contra eum , qui conditiones elocutus est , fieri debeat.
- XXIX. Quid sit ruptura pacis.
- XXX. Quando & quot modis pax rupta censeatur ; quomodo pacem rumpere & novam causam bello praeberè differant.
- XXXI. Quomodo rumpatur pax , faciendo contra id , quod omni paci inest.
- XXXII. An , ubi facis nostri vim bellicam inferunt , pax rumpatur. Quid , si subditi nostri tale quid faciant : quid , si eorum factum probaverimus.
- XXXIII. Quomodo id probatum censeatur per scientiam nostram , puniendi potentiam , & neglectum.
- XXXIV. Quid , si subditi nostri aliis bellum gerentibus militent.
- XXXV. Subditis nostris vis illata an pacem rumpat.
- XXXVI. An per pacem liceat se suaeque defendere.
- XXXVII. An ultionem sumere , aut ablata per vim recuperare.
- XXXVIII. Quid , si sine pirata vel similes , in quos iudicium postulari non possit.
- XXXIX. Sociis vis illata an pacem rumpat. Quid , si in pace nominati non fuerint.
- XL. Quomodo rumpatur pax faciendo contra id , quod in pace dictum est , & an semper propterea rumpatur.
- XLI. Quid , si pena sit adjecta.
- XLII. Quid , si necessitas aliqua conditionum adimplerioni obstiterit.
- XLIII. An pax , ab altera parte rupta maneat , si le-

- sus & innocens id velit.*
- XLIV.** *Quomodo pax rumpatur, faciendo id, quod specialis pacis natura repudiat.*
- XLV.** *Ex quibus actibus pax, amicitiae causa facta, praesumatur rupta.*
- XLVI.** *An & quando belli exitus sortis aleae subjici possit.*
- XLVII.** *An condicta certamina ad bellum finiendum permissa sint.*
- XLVIII.** *Quorum consensus ad tale certamen requiratur.*
- XLIX.** *Quis in tali certamine dicatur victus.*
- L.** *Quid, si victoria à neutro probari possit.*
- LI.** *Quotuplices sint arbitri, quorum judicio bellum finiri potest.*
- LII.** *An à tali arbitrio provocare liceat.*
- LIII.** *In quo consistat arbitri officium.*
- LIV.** *An arbitrium aliquando significet deditionem*
- puram.*
- LV.** *Quale sit officium victoris in tales deditos. Quid, si sit deditio conditionata.*
- LVI.** *Quae sint accessiones pactionum. Qui obsides dari possint.*
- LVII.** *Quid sit obses.*
- LVIII.** *An dominus feudum vasallum obsidem dare possit.*
- LIX.** *An civitas damnum obsidi datum repensare debeat.*
- LX.** *An interfici possit obfes: an servus fiat.*
- LXI.** *An ipsi fugere liceat.*
- LXII.** *In unam causam datus obfes, an in aliam retineri possit.*
- LXIII.** *An mortuo eo, pro quo obfes datus fuit, liberetur.*
- LXIV.** *An rege mortuo, qui fuerit fecit.*
- LXV.** *An pignorum eadem sit ratio, quae obsidum.*
- LXVI.** *An pignus semper lui possit.*

### I. Quid est fides publica?

Grat. L. 3.  
c. 20. §. 1.

**R.** **F**ides publica est fides à persona publica data.

### II. Quotuplex est?

d. c. §. 2.

**R.** Aut est expressa, aut tacita: utraque aut summarum potestatum, aut inferiorum. Quae summarum est potestatum, aut bello finem imponit, aut eo manente vim habet. In his, quae bel-

bellum finiunt, spectantur principalia & accessiones.

III. *Quenam sunt principalia?*

ꝛ. Principalia sunt ipsa, quæ bellum finiunt, sive actu suo, ut pactiones, sive ex consensu ad aliud relato, ut sortes, prælii exitus, arbitri pronuntiatio: quorum illæ seu sortes merè sunt fortuitæ, alia duo casum temperant cum viribus animi, aut corporis, ut prælii exitus: aut cum facultate judicante, ut arbitri pronuntiatio.

d. c. 20. §. 1.

IV. *Quinam possunt pactiones inire, quæ bellum finiunt?*

ꝛ. Si quorum est bellum: rei enim suæ quisque est moderator. Unde sequitur, ut in bello utrinque publico hoc eorum sit, qui summi imperii exercendi jus habent. Regis igitur hoc erit in statu verè regio, modò is rex etiam jus habeat non impeditum vel naturali impedimento, quale est ætas, quæ iudicii maturitatem non habet, (quod in regnis aliquibus lege definitur, alibi ex probabilibus conjecturis, ut suprà diximus, erit æstimandum;) & mentis imminutio: vel morali, ut est captivitas, modo regnum ex consensu populi ortum habeat; non enim credibile est, à populo imperium dela-